
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

44 10/03/2023 1 0

Oggetto: 

PR FSE+ 2021-2027. Priorita' "Assistenza tecnica-Informazione e Comunicazione "- Piano di 
Comunicazione FSE +2021-2027. Affidamento a Sviluppo Campania SpA .

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio istituisce il Fondo
sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

b. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio detta le disposizioni
comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al
Fondo per una transizione giusta,  al Fondo europeo per gli  affari marittimi,  la pesca e l’acquacoltura,
nonché le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

c. il  Capo I,  Titolo III  del  citato Regolamento (UE) 1060/2021 all’art.  22,  comma 3,  lett.  J)  prevede che
ciascun programma stabilisca “l’approccio previsto in termini di comunicazione e visibilità del programma
mediante la definizione dei suoi obiettivi, del pubblico destinatario, dei canali di comunicazione, compresa
la diffusione sui social media, ove opportuno, del bilancio previsto e dei pertinenti indicatori di sorveglianza
e valutazione”;

d. il Capo II,  Titolo IV del medesimo regolamento, in materia di “Visibilità, trasparenza e comunicazione”,
indica gli obblighi e le responsabilità delle Autorità di Gestione e dei soggetti beneficiari;

e. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) all’art.
36 “Informazione, comunicazione e pubblicità” stabilisce che “I destinatari dei finanziamenti dell'Unione
rendono nota l'origine di tali finanziamenti e ne garantiscono la visibilità, in particolare quando promuovono
azioni  e  risultati,  fornendo  informazioni  mirate  coerenti,  efficaci  e  proporzionate  a  destinatari  diversi,
compresi i media e il pubblico”;

f. il  quadro  normativo  vigente  evidenzia  il  valore  primario  che  l’Unione  Europea  attribuisce  alla
comunicazione  e  all’informazione  in  materia  di  Fondi  Strutturali,  quale  elemento  fondamentale  per
l’attuazione delle priorità  politiche della UE in quanto finalizzata a rafforzare la visibilità del contribuito
dell’Unione per i cittadini, oltre che determinante nel favorire il dibattito democratico, la partecipazione dei
cittadini ai processi decisionali e il monitoraggio istituzionale;

g. con la Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 la Commissione europea ha approvato il testo
definitivo del Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021- 2027" per il sostegno del Fondo sociale
europeo  plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la
Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”;

h. con Deliberazione n. 494 del 27/09/2022, la Giunta regionale ha preso atto della conclusione dell’iter di
programmazione con l’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione n. C(2022)6831
del 20 settembre 2022, del testo definitivo del PR Campania FSE+ 2021-2027 che destina, ai sensi delle
pertinenti disposizioni regolamentari risorse pari a 0,3% della dotazione complessiva del Programma, per
la realizzazione delle azioni di comunicazione e di informazione del medesimo;

PREMESSO altresì che

a. con la Delibera n. 709 del 20/12/2022 sono state programmate le risorse destinate alla comunicazione del
PR Campania FSE+ 2021-2027, per un ammontare pari a € 4.285.714,00  demandando all’Autorità di
Gestione  del  PR  l’  elaborazione  della  strategia  di  comunicazione  del  Programma  FSE  +  Campania
2021/2027 e lo sviluppo successivo di un piano esecutivo dettagliato pluriennale, previa intesa con gli uffici
regionali competenti nella materia ed in sinergia con la comunicazione istituzionale della Regione;

b. con  la  medesima  DGR  n.709/2022  è  stata  demandata  altresì  l’attuazione  di  quanto  stabilito  nella
medesima deliberazione,  anche avvalendosi,  nel rispetto della  normativa  vigente,  del  supporto di  una
propria società in house in possesso di specifico know-how nell’ambito della comunicazione pubblica e
istituzionale;

c. l’Autorità di Gestione del programma ha redatto la Strategia di comunicazione del PR Campania FSE+
2021-2027 trasmettendola a Sviluppo Campania SpA con la nota prot.n. 0017865/2023 del 12/01/2023, in
linea con gli indirizzi della Giunta di cui alla DGR 709/2022;

d. con la citata nota prot. PG/2023/0017865 l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021/2027, ha
quindi  richiesto  alla  Società  Sviluppo  Campania  S.p.A.  di  far  prevenire  una  proposta  attuativa  della
strategia di comunicazione corredata dal piano esecutivo dettagliato pluriennale e relativo piano finanziario
articolato per le annualità di riferimento del Programma;



e. con nota prot. 2766 del 22/02/2023, acquisita al prot.n. 105293 del 28/02/2023, e successiva integrazione
del 08/03/2023 nota prot.n. 3469/2023 acquisita al prot. n. 124617 del 08/03/2023 Sviluppo Campania
S.p.A. ha trasmesso il progetto esecutivo richiesto;

f. con  la  nota  prot.n.  0101874/2023  del  27/02/2023  ha  istituito  un  Gruppo  di  lavoro  per  effettuare  le
opportune  verifiche  in  merito  alle  modalità  attuative  dell’intervento,  a  norma  di  legge  in  ordine  alla
sussistenza di tutti i requisiti per l’affidamento in house providing ed in coerenza con la DGR n. 709/2022 e
con la Strategia di comunicazione del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

PRESO ATTO che
a. il Gruppo di lavoro istituito con la nota prot.n. 0101874/2023 si è riunito nei giorni 28 febbraio 2023, 2

marzo 2023 e 8 marzo 2023 come risulta dai Verbali n. 1, 2 e 3 provvedendo a:
- verificare le modalità attuative dell’intervento, in relazione ai principi di economicità, semplificazione,

celerità ed efficienza; 
- constatare  la  coerenza delle  attività  oggetto  dell’offerta  tecnica  con  la  mission  dell’ente  in  house,

nonché  con  la  Strategia  di  comunicazione  elaborata  dall’Autorità  di  Gestione  intesa  con  gli  uffici
regionali competenti nella materia, così come disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 709
del 20/12/2022;

- verificare la sussistenza dei requisiti riportati nell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. anche in ordine
alla congruità economica dell'offerta.

b. l’istruttoria effettuata dal su richiamato gruppo di lavoro, come emerge dalla relazione allegata al Verbale
n. 3 del 08/03/2023 e agli atti della DG 5001, attesta la convenienza tecnico-economica della proposta
progettuale  tecnico-economica  presentata  da  Sviluppo  Campania  S.p.A.  per  la  realizzazione  della
Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

CONSIDERATO che
a. la  società  Sviluppo  Campania  SpA CF  80011990639  risulta  nell’Elenco  delle  società  a  totale

partecipazione  della  Regione  Campania  (“in  house”)  ed  è  presente  nell’Elenco  delle  amministrazioni
aggiudicatrici in house tenuto e conservato presso l’ANAC (ID 175, Prot.n. 0008051);

b. in ragione di quanto attestato dalla relazione redatta dal gruppo di lavoro nominato con la nota prot.n.
0101874/2023 allegata  al  Verbale n.3 dell’07/03/23 agli  atti  della  DG 5001,  sussistono i  requisiti  e  le
condizioni per l’affidamento in house ai sensi dell’art. 192 Dlgs.vo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei
contratti) e in conformità alle Linee guida ANAC n. 7/2017 e ss.mm.ii. ;

DATTO ATTO

a. della coerenza del progetto esecutivo del “Piano di Comunicazione del PR FSE+ 2021/2027” con le finalità
della  Priorità  “Assistenza  Tecnica”  del  PR  Campania  FSE+  2021–2027  -  Settore  di  intervento  n.  179.
“Informazione e comunicazione”;

b. della coerenza dell’intervento con i  criteri  di  selezione del PR Campania FSE+ 2021–2027 approvato dal
Comitato di Sorveglianza in data 24/01/2023;

c. della  sussistenza  dei  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  poter  procedere  all’impegno  contabile  e
all’accantonamento della spesa;

d. della  nota  del  24/02/2023  PG/2023/0099439,  con  la  quale  l’Autorità  di  Gestione  del  FSE  ha  richiesto
l’iscrizione  delle  risorse  in  bilancio  a  valere  sul  PR  Campania  FSE+  2021-2027  al  fine  di  procedere
all’assunzione degli  atti  contabili  di  competenza in  relazione al  progetto  “Piano di  comunicazione del  PR
Campania FSE+ 2021-2027” per un importo pari a € 4.285.714,00;

e. della Deliberazione di Giunta n. 107 del 7/03/2023 “Variazioni al bilancio di previsione per il triennio 2023/2025
DDA e al bilancio gestionale 2023/2025” con la quale sono state iscritte risorse per l’ammontare richiesto con
la citata nota prot. PG/2023/0099439 del 24/02/2023;

RITENUTO, pertanto

a. di dover ammettere al finanziamento il progetto esecutivo trasmesso da Sviluppo Campania SpA presentata da
Sviluppo Campania S.p.A. con la nota prot. 2766 del 22/02/2023, acquisita al prot. n. 105293 del 28/02/2023 e
successiva integrazione del 08/03/2023 nota prot.n. 3469/2023 acquisita al prot.n. n. 124617 del 08/03/2023 a
valere su sulla Priorità “Assistenza Tecnica” del PR Campania FSE+ 2021-2027 (CUP B21C23000540009-
SURF OP_20641 22075AP000000001 - Piano di comunicazione del Programma Regionale Campania FSE+
2021/2027);

b. di dover affidare a Sviluppo Campania S.p.A., la realizzazione delle attività oggetto del progetto esecutivo agli
atti della Direzione Autorità di Gestione FSE-FSC per la realizzazione della strategia di comunicazione del PR
FSE+2021/2027 per un importo di euro € 4.285.714,00 IVA compresa; 

c. di dover disporre, nelle more della sottoscrizione della convenzione per disciplinare i rapporti tra Regione e
Sviluppo Campania SpA, l’avvio delle attività stante la necessità di attivare con immediatezza le attività  di
comunicazione del PR Campania FSE+ 20321/2027, nel rispetto delle disposizioni comunitarie di riferimento,



assicurando  la  conoscibilità  delle  opportunità  offerte  dal  Programma,  nonché  ogni  altro  adempimento
demandato all’Autorità di Gestione;

d. di dover precisare che, in linea con quanto indicato nel progetto, sarà assicurata la più ampia flessibilità in sede
attuativa dell’intervento, al fine di adeguare l’attività di comunicazione alle esigenze di informativa e visibilità del
programma PR Campania FSE+ 2021-2027 che si manifesteranno nel corso dell’attuazione del Programma;

e. di  dover  proporre  il  presente  provvedimento  alla  UOD “Gestione  Finanziaria  del  PO FSE Campania per
l’impegno dell’importo complessivo di € 1.836.588,00 sul capitolo U06853,  “PR Campania FSE+ 2021/2027-
Priorità  “Assistenza  Tecnica”  -  Informazione  e  Comunicazione 50_01_01  da  ripartire  in  €  612.196,00
sull’esercizio  finanziario  2023,  €  612.196,00  sull’esercizio  finanziario  2024  e  €  612.196,00  sull’esercizio
finanziario 2025;

f. di  dover  indicare  il  Dott.  Roberto  Faticato  quale  Responsabile  Unico  del  procedimento  e  il  dott.  Antonio
Esposito quale DEC direttore dell’esecuzione del contratto, in servizio presso la Direzione Generale 50.01
“Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

g. di dover trasmettere il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, per gli
adempimenti contabili di competenza;

h. di dover precisare che l’impegno proposto presenta le competenze economiche sopra indicate;

i. di dover adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;

VISTI 

j. il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;

k.  il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;

l. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;

m. la Deliberazione di Giunta regionale n. 198 del 28/04/2022;

n. l’Accordo di Partenariato 2021-2027 adottato con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 finale della CE;

o. la  Decisione  n.  C(2022)6831  del  20  settembre  2022  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del
Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027";

p. la Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27/09/2022; 

q. la Deliberazione di Giunta regionale n. 709 del 20/12/2022;

r. la nota prot. PG/2023/0017865 del 12/01/2023 dell’Autorità di Gestione;

s. la nota prot.n. 0101874/2023 del 27/02/2023;

t. la nota prot. 2766 del 22/02/2023 di Sviluppo Campania SpA acquisita al prot.n. 105293 del 28/02/2023, e la
successiva integrazione del 08/03/2023 nota prot.n. 3469/2023, acquisita al prot.n. 124617/2023.

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Dirigente di Staff 500191 nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità
resa dal medesimo Dirigente

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di ammettere a finanziamento il  progetto esecutivo trasmesso da Sviluppo Campania SpA presentata da

Sviluppo Campania S.p.A. con la nota prot. 2766 del 22/02/2023, acquisita al prot. n. 105293 del 28/02/2023 e
successiva integrazione del 08/03/2023 nota prot.n. 3469/2023 acquisita al prot.n. n. 124617 del 08/03/2023 a
valere  su  sulla  Priorità  “Assistenza  Tecnica”  del  PR  Campania  FSE+  2021-2027  (CUP
CUPB21C23000540009-SURF OP_20641  22075AP000000001  -  Piano  di  comunicazione  del  Programma
Regionale Campania FSE+ 2021/2027);

2. di affidare a Sviluppo Campania S.p.A., la realizzazione delle attività oggetto del progetto esecutivo agli atti
della Direzione Autorità di Gestione FSE-FSC per la realizzazione della strategia di comunicazione del PR
FSE+2021/2027 per un importo di €4.285.714,00 IVA compresa; 

3. di disporre, disporre, nelle more della sottoscrizione della convenzione per disciplinare i rapporti tra Regione
e Sviluppo Campania SpA, l’avvio delle attività stante la necessità di attivare con immediatezza le attività di
comunicazione del PR Campania FSE+ 20321/2027, nel rispetto delle disposizioni comunitarie di riferimento,
assicurando  la  conoscibilità  delle  opportunità  offerte  dal  Programma,  nonché  ogni  altro  adempimento
demandato all’Autorità di Gestione;



4. di precisare che, in linea con quanto indicato nel progetto, sarà assicurata la più ampia flessibilità in sede
attuativa dell’intervento, al fine di adeguare l’attività di comunicazione alle esigenze di informativa e visibilità
del  programma  PR  Campania  FSE+  2021-2027  che  si  manifesteranno  nel  corso  dell’attuazione  del
Programma;

5. di proporre il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania per l’impegno
dell’importo  complessivo  di  €1.836.588,00  sul  capitolo  U06853,  “Pr  Campania  FSE+  2021/2027-Priorità
“Assistenza Tecnica” - Informazione e Comunicazione 50_01_01 da ripartire in € 612.196,00 sull’esercizio
finanziario 2023, € 612.196,00 sull’esercizio finanziario 2024 e € 612.196,00 sull’esercizio finanziario 2025;

6. di indicare il Dott. Roberto Faticato quale Responsabile Unico del procedimento e il dott. Antonio Esposito
quale  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  funzionari  in  servizio  presso  la  Direzione  Generale  50.01
“Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

7. di trasmettere il  presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, per gli
adempimenti contabili di competenza;

8. di precisare che l’impegno proposto presenta le competenze economiche sopra indicate;
9. di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013
10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di vetro” del portale istituzionale, sul

sito FSE e di inviarne copia a Sviluppo Campania SpA, al Capo di Gabinetto ed alla Programmazione Unitaria.

Somma

   


